
2023학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(3차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 718,129,000

제1조 2023학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 718,129,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 718,129 670,611 47,518 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,500 6,400 0.9

학생복지/교육격차 해소 -873 214,867 29.9

기본적 교육활동 6,651 69,599 9.7

선택적 교육활동 22,963 109,687 15.3

교육활동 지원 -3,825 86,274 12

학교 일반운영 20,102 231,302 32.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,962 649,996 90.5

이전수입 기타이전수입 -2,465 42,364 5.9

자체수입 학부모부담수입 471 17,175 2.4

자체수입 행정활동수입 1,550 5,885 0.8

기타수입 전년도이월금 0 2,709 0.4
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 692,360 367,122 325,238

1.지방교육행정기관이전수입 649,996 329,265 320,731

1.교육비특별회계전입금수입 649,996 329,265 320,731

1.교육비특별회계전입금 649,996 329,265 320,731

1.학교운영비전입금 240,943 221,125 19,818
(추경2회)유치원기본운영비 : 903,000원 * 1교

 =
903,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 3,471,000원 *

 1교 =
3,471,000

(본예산)유치원기본운영비 : 38,617,000원 * 1

교 =
38,617,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 197,952,000원 

* 1교 =
197,952,000

2.목적사업비전입금 409,053 108,140 300,913
(성립전_3추)유치원시기간제맞춤형복지 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지 : 

1,030,000원 * 1개교 =
1,030,000

(성립전_3추)에듀테크멘토링 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_3추)꽃다지반 방과후학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)꽃다지반 통학비 지원 : 760,000

원 * 1개교 =
760,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 924,000원

 * 1개교 =
924,000

(성립전_3추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 4,461,000

원 * 1개교 =
4,461,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,197,000원 * 1개교 =
1,197,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,558,000원 * 1개교 =
1,558,000

(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 13,228,000

원 * 1개교 =
13,228,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 6,942,000

원 * 1개교 =
6,942,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 312,000원

 * 1개교 =
312,000

(성립전_3추)유초연계 이음학기 : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)에듀페이 : 1,800,000원 * 1개교 

=
1,800,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 609,000원

 * 1개교 =
609,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)숲속도서관 : 98,000,000원 * 1개

교 =
98,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 881,000원

 * 1개교 =
881,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 1,704,000

원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_2추)심폐소생술 교육교구 구입 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)교실이음사업 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)학부모 학교참여 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 665,000원

 * 1교 =
665,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 교과보충프로그

램 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)위생용품 : 120,000원 * 1교 = 120,000

(성립전_2추)인성교육운영 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 760,000

원 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)교실이음사업 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제 교사 성과상여금 : 

2,035,000원 * 1교 =
2,035,000

(성립전_1추)시간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)미래학교교원역량강화지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 13,174,000

원 * 1교 =
13,174,000

(성립전_1추)학력향상지원 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지 : 2,200,000원 * 1교 = 2,200,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,803,000원 * 

1교 =
8,803,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,968,000

원 * 1교 =
5,968,000

(추경3회)다꿈사랑방학교운영 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(추경3회)다꿈사랑방학교운영(유치원) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(추경3회)교권보호 통화녹음장치 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(추경3회)외국국적 유아 누리과정 지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(추경3회)방과후학교운영비지원 : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

(추경3회)방역활동자원봉사자 인건비 : 

1,071,000원 * 1개교 =
1,071,000

(추경2회)안전교육체험비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(추경2회)스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(추경2회)돌봄교실운영 : 5,250,000원 * 1교 = 5,250,000

(추경2회)유치원방과후 : 960,000원 * 1교 = 960,000

(추경2회)교욱시실 안전인증 사업 : 3,753,000

원 * 1교 =
3,753,000

(추경2회)학교스포츠클럽활동 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(추경2회)급식운영 : 2,784,000원 * 1개교 = 2,784,000

(추경2회)유아학비지원금(방과후) : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(추경2회)유아학비지원금(교육과정) : 968,000

원 * 1개교 =
968,000

(추경2회)무상급식비 지원 : 29,251,000원 * 1

개교 =
29,251,000

(추경1회)급식운영 : 5,160,000원 * 1교 = 5,160,000

(추경1회)공립유치원 방과후과정 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(추경1회)폐암검진비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(추경1회)무선ap추가 구축 : 8,228,000원 * 1

교 =
8,228,000

(추경1회)초등돌봄교실간식비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(추경1회)두학교한마음교실 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000
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(추경1회)다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(추경1회)학교예술교육지원사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(추경1회)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

(추경1회)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(추경1회)자동심장충격기 구매 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(추경1회)초등돌봄교실 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(추경1회)무상급식비 지원 : 64,464,000원 * 1

교 =
64,464,000

2.기타이전수입 42,364 37,857 4,507

1.학교회계간이전수입 42,364 37,857 4,507

1.다른학교회계전입금 42,364 37,857 4,507

1.다른학교회계전입금 42,364 37,857 4,507
(추경3회)봉남중교직원급식비 : (11,685,000원

*1교) - 11,859,000원 =
-174,000

(추경3회)남양초교직원급식비 : (14,742,000원

*1교) - 15,984,000원 =
-1,242,000

(추경3회)초처초교직원급식비 : (12,937,000원

*1교) - 13,986,000원 =
-1,049,000

(본예산)봉남중급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*185일=
13,986,000

2.자체수입 23,060 15,105 7,955

1.학부모부담수입 17,175 13,965 3,210

1.수익자부담수입 17,175 13,965 3,210

1.급식비 17,175 13,965 3,210

1.급식비 16,626 13,320 3,306
(추경3회)봉남초교직원급식비 : (16,626,000원

*1교) - 15,984,000원 =
642,000

(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

2.우유급식비 549 645 -96
(추경3회)봉남초교직원우유급식비 : (549,000

원*1교)-720,000원=
-171,000

(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 5,885 1,140 4,745
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,885 1,140 4,745

1.이자수입 4,400 600 3,800

1.이자수입 4,400 600 3,800
(추경3회)예금이자 : (2,200,000원*2회) - 

3,000,000원 =
1,400,000

(추경1회)예금이자 : (100,000,000원

*3%)-1,000,000원=
2,000,000

(본예산)예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,485 540 945

1.기타행정활동수입 1,485 540 945
(추경3회)수도광열비 : (100,000원*5회) - 

150,000원 =
350,000

(추경3회)물품매각대금 : -100,000원*2회= -200,000

(추경2회)세입세출외 장부 잔액 : 824,210원*1

회 =
825,000

(본예산)폐식용류매각대금 : 7,000원*10통*2회

=
140,000

(본예산)신용카드포인트 : 20,000원*1교= 20,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*3회= 150,000

(본예산)물품매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 2,709 8,000 -5,291

1.전년도이월금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291
(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(359,740원*1교)-2,000,000원=
-1,640,000

(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(2,348,680원*1교)-5,000,000원=
-2,651,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

세입합계 718,129 390,227 327,902
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,400 3,900 2,500

1.기타 교직원보수 4,120 1,440 2,680

1.교직원대체인건비 4,120 1,440 2,680

1.[초]직원대체인건비 4,120 1,440 2,680

1.기간제근로자인건비 4,120 1,440 2,680
직원대체인건비 : (100,000원*28

회)-1,440,000원=
1,360,000

노동절근무수당 : 120,000원*11명= 1,320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,280 2,460 -180

1.교직원역량강화 940 1,650 -710

1.[초]직무연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교육경비 : -150,000원*1명= -150,000

2.[초]자율연수 940 1,500 -560

1.일반수용비 940 1,500 -560
교육경비 : (94,000원*10명) - 1,500,000

원 =
-560,000

2.교직원복지 1,340 810 530

1.[초]교직원문화행사 840 810 30

1.교직원복지비 840 810 30
교직원격려행사 : (30,000원*28

명)-810,000원=
30,000

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 

500,000원*1개교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,867 215,740 -873

1.급식 관리 169,832 169,782 50

1.학교급식운영 169,832 169,782 50

1.[초]급식재료구입비 143,719 145,527 -1,808

1.급식용식재료비 143,719 145,527 -1,808
식품비 : (798,438원*180일)-145,527,000

원=
-1,808,000

2.[초]우유급식비 2,212 2,640 -428

1.우유급식비 549 720 -171
급식용우유대금 : (480원*1,143

개)-720,000원=
-171,000

2.학생복지비 1,663 1,920 -257 학교지원학생우유 : -257,000원*1교= -257,000

3.[초]급식운영비 13,930 13,945 -15

1.일반수용비 8,124 7,220 904
급식 소모품구입비 : (735,500원*10회 ) -

 6,000,000원 =
1,355,000

각종검사수수료 : (104,000원*1회 ) - 

100,000원 =
4,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구 수선비 : (20,000원*1

회)-300,000원=
-280,000

위생교육비 : (40,000원*4회 ) - 140,000

원 =
20,000

음식물처리비 : (242,500원*2회 ) - 

500,000원 =
-15,000

급식기구 소모품구입비 : -150,000원*1회 

=
-150,000

가스안전정기검사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.연료비 5,786 6,700 -914
가스비 : (578,600원*10회 ) - 6,700,000

원 =
-914,000

3.기타공공요금 20 25 -5
가스사고배상책임보험 : (20,000원*1회) -

 25,000원 =
-5,000

4.[초]급식기구확충비 1,704 1,704 0

1.비품구입비 1,704 1,704 0

5.[초]대체인건비 3,971 1,846 2,125

1.기간제근로자인건비 3,971 1,846 2,125
대체인건비(학교회계) : (1,854,000원*1

회) -1,574,000원=
280,000

(성립전_3추)대체인건비(학교회계) : 

609,000원*1교=
609,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 924,000

원*1교=
924,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 312,000

원*1교=
312,000

6.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 후드청소 : (986,000원*2회)-1,600,000원= 372,000

운영물품 : (514,000원*2회)-1,400,000원= -372,000

7.[초]식생활관운영 723 620 103

1.일반수용비 603 500 103
시설 소수선비(학교회계) : (517,000원*1

회) - 500,000원 =
17,000

화장실비데 렌탈 : 21,280원*4개월= 86,000

2.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]조리종사원 폐암 검진비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]방학 중 우유배송용역 473 400 73

1.일반수용비 473 400 73 배송비 : 73,000원*1교= 73,000

2.보건관리 19,568 19,497 71

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,697 14,626 71

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

김중대 2024년 04월 12일 15시 12분 08초 10 전북특별자치도교육청 봉남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 575 557 18

1.학생복지비 575 557 18 건강검사 : (11,400원*20명)-214,000원= 14,000

소변검사 : (1,000원*24명) - 28,000원 = -4,000

구강검사 : (7,690원*42명) - 315,000원= 8,000

3.[초]보건실운영 1,789 1,807 -18

1.일반수용비 475 880 -405
흡연예방,양성평등,성폭력예방교육경비 : 

(357,000원*1식) - 880,000원 =
-523,000

보건실운영물품 : 118,000원*1회= 118,000

2.학생복지비 1,314 927 387
약품구입 : (607,000원*2회) - 827,000원 

=
387,000

4.[초]감염병 예방 관리 6,113 6,042 71

1.일반수용비 6,113 6,042 71
감염병 예방 소독(학교회계) : -200,000원

*5회 =
-1,000,000

방역활동자원봉사실비 : 1,071,000원*1교= 1,071,000

5.[초]보건실환경개선물품(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고][초]흡연예방(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]위생용품(목적) 120 120 0

1.비품구입비 120 120 0

8.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적) 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.학교환경위생관리 4,871 4,871 0

1.[초]먹는물관리 1,064 1,064 0

1.일반수용비 1,064 1,064 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 2,907 2,907 0

1.일반수용비 2,907 2,907 0

3.학생복지 25,467 26,461 -994
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,780 1,680 100
집단상담강사비 : (178,000원*10회) - 

1,680,000원 =
100,000

2.교육운영비 420 520 -100 집당상담재료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지운영 23,267 24,261 -994

1.[초]졸업앨범제작 3,240 3,600 -360

1.학생복지비 3,240 3,600 -360
졸업앨범 제작 : (90,000원*36부) - 

3,600,000원 =
-360,000

2.[초]학생교과서구입 6,974 9,408 -2,434

1.교육운영비 6,974 9,408 -2,434
교과서구입(경목) : (3,487,000원*2회) - 

9,408,000원 =
-2,434,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학직영차량 운영 8,803 8,803 0

1.일반수용비 8,803 8,803 0
차량연료비 : (313,000원*10월) - 

4,000,000원 =
-870,000

차량보험료  : -430,000원*1회 = -430,000

차량운영비  : (367,300원*10회) - 

2,373,000원 =
1,300,000

5.[초]전북에듀페이 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)전북에듀페이 : 300,000원*6

명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 69,599 62,948 6,651

1.교과 활동 64,806 57,882 6,924

1.교과활동지원 18,016 15,210 2,806

1.[초]학습준비물구입 2,420 2,420 0

1.학습준비물 2,420 2,420 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
교사용교과서 구입 : -2,000원*10종*2회

*10명=
-400,000

3.[초]보결수업관리 2,880 2,880 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

4.[초]기초학력지도 2,060 2,060 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]한국어교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 한국어교육(초등) : 2,500,000원*1교= 2,500,000

6.[초]교외체험교직원여비 606 800 -194

1.여비 606 800 -194
교과체험교직원여비 : (60,600원*10

월)-800,000원=
-194,000

7.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]기초학력지원(두드림학교운영) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,238 2,310 -72
강사비 : (35,000원*63.94시간) 

-2,310,000원 =
-72,000

2.교육운영비 262 190 72
학습자료구입 : (52,400원*5명) - 145,000

원 =
117,000

간식비 : -3,000원*5명*3회= -45,000

9.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 1,500 -1,050
다문화체험강사비 : (35,000원*12.85) - 

1,500,000원 =
-1,050,000

2.교육운영비 3,550 2,500 1,050
학생체험활동 : (411,800원*5회) - 

1,000,000원 =
1,059,000

차량임차료 : (745,500원*2회) - 

1,500,000원 =
-9,000

10.[초]에듀테크 멘토링사업 900 0 900

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_3추)APP 구입 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_3추)운영비 : 25,000원*10권= 250,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_3추)협의회비 : 450,000원*1회= 450,000

2.과학 교과활동 4,399 4,800 -401

1.[초]교과운영 3,215 3,600 -385

1.교육운영비 2,615 3,000 -385
과학의달 행사용품구입 : (39,700원*10종

*2회) - 800,000원 =
-6,000

교육용품 : (62,100원*5종*2회) - 

1,000,000원 =
-379,000

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,184 1,200 -16

1.학습준비물 1,184 1,200 -16
실험실습재료구입 : (59,200원*10종*2회) 

- 1,200,000원 =
-16,000

3.체육 교과활동 7,589 7,130 459

1.[초]교과운영 1,330 1,330 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 930 930 0

2.[초]학교스포츠클럽 5,459 5,000 459

1.교육운영비 5,259 4,800 459
채육대회용 티셔츠 구입 : (21,300원*40

명) - 900,000원 =
-48,000

대회운영비 : (48,800원*10개) - 500,000

원 =
-12,000

체육대회 상품 : (10,000원*48개) - 

500,000원 =
-20,000

워터파크 입장료 : (23,850원*40명) - 

1,200,000원 =
-246,000

차량임차료 : (350,000원*2대) - 

1,500,000원 =
-800,000

간식비 : (2,650원*40명*2회) - 200,000원

 =
12,000

숲체험체육활동 : 1,573,000원*1회= 1,573,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 3,760 3,760 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도수당 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

3.[초]영어학습프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

5.특수교육교과활동 15,692 14,890 802

1.[초]교과운영 1,596 2,300 -704

1.교육운영비 292 800 -508
체험학습비 : (146,000원*2회) - 800,000

원 =
-508,000

2.학습준비물 1,304 1,500 -196
수업및학습용품 : (1,304,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-196,000

2.[초]특수교과 방과후활동 8,026 7,380 646
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 360 -160
강사교통비 : (10,000원*20회) - 360,000

원 =
-160,000

2.운영수당 1,826 2,520 -694
강사료 : (35,000원*52.17회) - 2,520,000

원 =
-694,000

3.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_3추)운영비지원(목적사업비) : 

100,000원*5명*3개월=
1,500,000

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]특수교육대상자 통학지원비 1,520 760 760

1.교육운영비 1,520 760 760
(성립전_3추)통학비 지원 : 20km*200원*2

회*95일=
760,000

5.[초]특수학급운영 2,000 1,900 100

1.교육운영비 2,000 1,900 100
통합학급지원비 : (125,000원*4학급) - 

400,000원 =
100,000

6.[초]특수교육대상자 교과보충프로그램2,000 2,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 15,350 12,092 3,258

1.[유]교과운영 10,553 8,724 1,829

1.기타수당 1,320 1,300 20
보결수당 : 원(20,000원*66차

시)-1,300,000 =
20,000

2.일반수용비 200 0 200 교권보호 통화녹음장치 : 200,000원*1대= 200,000

3.운영수당 1,500 1,500 0

4.교육운영비 4,160 2,740 1,420
교육용품구입 : (40,000원 * 1회) - 

500,000원 =
-460,000

입학식및졸업식행사용품구입 : (1,100,000

원*2회)-400,000원=
1,800,000

생일파티,산타잔치행사용품구입 : 

(177,500원*4명) - 1,000,000원 =
-290,000

교육과정운영차량비 : (81,000원*10회) - 

440,000원 =
370,000

5.학습준비물 2,189 2,000 189
수업및학습용품 : (158,900원*10

회)-1,400,000원=
189,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 1,084 1,084 0

2.[유]유치원운영 982 1,200 -218

1.일반수용비 750 900 -150 자율연수경비 : -150,000원*1식= -150,000

2.학생복지비 232 300 -68
부상학생후송비및 치료비 : (31,960원*1

회) - 100,000원 =
-68,000

3.[유]유아학비(교육과정) 3,365 2,168 1,197
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,365 2,168 1,197
(성립전_3추)체험 및 재료구입비 : 

1,197,000원*1개교=
1,197,000

4.[유]한국어교육(유치원) 450 0 450

1.운영수당 450 0 450 누리과정지원금 : 450,000원*1교= 450,000

2.창의적 체험활동 4,793 5,066 -273

1.자율활동 4,793 5,066 -273

1.[초]학생회활동지원 1,327 1,600 -273

1.교육운영비 1,327 1,600 -273
학생회운영 : (331,750원*4회) - 

1,600,000원 =
-273,000

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]체육대회 166 166 0

1.교육운영비 166 166 0

4.선택적 교육활동 109,687 86,724 22,963

1.방과후학교 운영 74,128 50,974 23,154

1.방과후학교운영 7,848 5,048 2,800

1.[초]특기적성교육 7,848 5,048 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800 방과후운영(목적) : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.교육운영비 5,048 5,048 0

2.돌봄교실운영 23,711 19,250 4,461

1.[초]돌봄교실운영 23,711 19,250 4,461

1.교육운영비 10,250 10,250 0

2.학생복지비 13,461 9,000 4,461
(성립전_3추)간식비(목적) : 4,461,000원

*1개교=
4,461,000

3.유치원방과후과정운영 42,569 26,676 15,893

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,167 16,061 16,106

1.기간제교원인건비 29,037 14,489 14,548
(성립전_3추)인건비 : 13,228,000원*1개교

=
13,228,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

2.기간제교원법정부담금 3,130 1,572 1,558
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,558,000원*1개교=
1,558,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,602 9,415 -813

1.기타수당 480 0 480
겨울방학연장근로수당(교사) : 24,000원

*20시간=
480,000
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2.일반수용비 987 1,980 -993
3세대하모니활동비 : (23,500원*42일) - 

1,980,000원 =
-993,000

3.운영수당 4,735 5,035 -300
특성화강사수당(학교) : (35,000원*1과목

*22.14주 ) - 1,575,000원 =
-800,000

한국어교육(유치원) : 500,000원*1교= 500,000

4.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)유아학비방과후과정(간식비)

 : 600,000원*1개교=
600,000

2.독서활동 6,559 6,750 -191

1.독서활동운영 6,559 6,750 -191

1.[초]교원 독서교육 역량강화 365 400 -35

1.도서구입비 365 400 -35
교사용도서구입 : (18,250원*10명*2회) - 

400,000원 =
-35,000

2.[초]도서구입 5,712 5,750 -38

1.학생복지비 712 750 -38
책꾸러미 지원(경목) : (71,200원*10명*1

회) - 750,000원 =
-38,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0
온책읽기도서구입 : (9,900원*50권*2회) -

 1,000,000원 =
-10,000

학교도서관장서강화사업(경목) : 

(4,010,000원*1교) - 4,000,000원 =
10,000

3.[초]도서관운영 482 600 -118

1.교육운영비 482 600 -118
도서관운영용품 : (241,000원*2회) - 

600,000원 =
-118,000

3.교기육성 29,000 29,000 0

1.교기운영 29,000 29,000 0

1.[초]기악부운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 28,400 28,400 0
학생오케스트라운영(학교회계) : (754,900

원*10회)-7,400,000원=
149,000

악보구입비 : (85,100원*10권) - 

1,000,000원 =
-149,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.교육활동 지원 86,274 90,099 -3,825

1.교무업무 운영 13,770 13,920 -150

1.교무학사운영 13,770 13,920 -150

1.[초]교무학사운영 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
오케스트라실기연수 : 35,000원*2시간*2명

*4회=
560,000

2.[초]교육활동홍보 3,139 2,960 179
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1.교육운영비 3,139 2,960 179
교육활동홍보물제작 : (2,179원*1,000

매)-2,000,000원 =
179,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 5,875 7,310 -1,435

1.일반수용비 1,800 1,750 50 숙박비 : (80,000원*10실) - 750,000원 = 50,000

2.여비 135 1,320 -1,185 여비 : (135,000원*1회)-1,320,000원 = -1,185,000

3.교육운영비 3,300 3,600 -300
학교마을교육과정 : (100,000*9회) - 

1,200,000원 =
-300,000

4.일반업무추진비 640 640 0

5.[초]환경정리 2,196 1,650 546

1.일반수용비 2,196 1,650 546
학급환경정리용품구입 : (99,428원*7학급)

 - 700,000원 =
-4,000

교내환경정리 : (275,000원*2회) - 

600,000원 =
-50,000

1학년교실 환경정리 : 600,000원*1실= 600,000

2.생활지도운영 4,211 4,250 -39

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 961 1,000 -39

1.[초]소방훈련 61 100 -39

1.일반수용비 61 100 -39
소방훈련운영 : (30,500원*2개) -100,000

원 =
-39,000

2.[초]체험중심 안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.연구학교 운영 44,801 42,000 2,801

1.연구학교운영 44,801 42,000 2,801

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0
현장체험학습 : (974,500원*2회) - 

3,000,000원 =
-1,051,000

학교숲프로젝트 : (744,000*2회) - 

3,150,000원 =
-1,662,000

진로체험학습 : (2,384,000원*1학년군) - 

1,500,000원 =
884,000

학생정서지원(상담) : (142,000원*10회) -

 1,350,000원 =
70,000

윈드오케스트라캠프 : (1,995,000원*1회) 

- 2,000,000원 =
-5,000

지역사랑봉사활동 : (1,056,500원*2회) - 

600,000원 =
1,513,000

학교홍보 : (2,653,000원*1회) - 

1,000,000원 =
1,653,000

차량비 : (660,000원*2회 ) - 2,800,000원

 =
-1,480,000

학교회계지원금 : 78,000원*1회= 78,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]두학교한마음교실 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,551 5,000 1,551
강사비 : (65,510원*100시간) - 5,000,000

원 =
1,551,000

2.교육운영비 1,449 3,000 -1,551
의상대여비 : (12,190원*100명) - 

2,000,000원 =
-781,000

차량비 : -500,000원*2대= -1,000,000

운영비 : 230,000원*1회= 230,000

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
교육운영비 : (620,000원*1식) - 

1,000,000원 =
-380,000

차량임차료 : (490,000원*2대) - 600,000

원 =
380,000

4.[초]농어촌학교교육활성화(미래학교교원역량강화지원)700 700 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]농어촌학교교육활성화(교과서밖역사문화탐방)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 차량비 : (360,000원*1대) - 349,000원 = 11,000

중식 및 간식비 : (13,500원*20명) - 

209,000원 =
61,000
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체험비 : (13,500원*20명) - 228,000원 = 42,000

활동물품비 : -6,000원*19명= -114,000

6.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

8.[초]학교예술교육지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
의상대여비 : (19,800원*50명) - 

1,000,000원 =
-10,000

영상촬영비 : -700,000원*1회= -700,000

대관비 : -300,000원*1회= -300,000

학교예술교육운영비 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

9.[초]지평선생태프로젝트 1,401 1,400 1

1.교육운영비 1,401 1,400 1
활동재료비 : (963,000원*1회) - 496,000

원 =
467,000

간식비 : (3,000원*40명) - 264,000원 = -144,000

성장텃밭관리비 : (159,000원*2회) - 

640,000원 =
-322,000

10.[초]교실이음(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]유초연계이음학기 2,800 0 2,800

1.운영수당 510 0 510 강사비 : 35,000원*14.57시간= 510,000

2.교육운영비 2,290 0 2,290
(성립전_3추)교육활동경비 : 2,800,000원

*1회=
2,800,000

교육활동경비 : (229,000원*10

회)-2,800,000원=
-510,000

4.학습지원실 운영 15,629 20,429 -4,800

1.정보화실운영 15,629 20,429 -4,800

1.[초]학교정보화지원 7,401 12,201 -4,800

1.교육운영비 3,448 4,352 -904 컴퓨터등장비수리비 : -150,000원*6회= -900,000

토너등소모품구입 : -4,000원*1식= -4,000

2.비품구입비 3,953 7,449 -3,496
업무용비품구입 : (500,000원*3대) - 

2,000,000원 =
-500,000

업무용모니터구매 : (312,000원*2대) - 

620,000원 =
4,000
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학교정보화비품 : -1,500,000원*2대= -3,000,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -200,000원*2회= -400,000

2.[초]학교정보화여건개선 8,228 8,228 0

1.일반수용비 8,228 8,228 0

5.교육여건 개선 7,863 9,500 -1,637

1.교육환경개선 7,863 9,500 -1,637

1.[초]교실환경개선 4,363 6,000 -1,637

1.비품구입비 4,363 6,000 -1,637
교육과정운영비품 : 원(346,800원*5회) - 

3,000,000원=
-1,266,000

학교운영비품 : (879,500원*2개) - 

2,000,000원 =
-241,000

높낮이조절테이블 : (217,500원*4

개)-1,000,000원 =
-130,000

2.[초]스마트칠판설치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 231,302 211,200 20,102

1.학교기관 운영 64,678 52,464 12,214

1.부서기본운영 24,800 20,460 4,340

1.[초]교장실운영 6,164 6,164 0

1.일반업무추진비 3,164 3,164 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,374 12,080 4,294

1.일반수용비 6,590 5,296 1,294
사무용품구입 : (270,000원*10

월)-2,500,000원 =
200,000

복사용지구입 : (343,500원*2회)-453,000

원=
234,000

사무용기기유지보수비 : (320,000원*5종) 

- 1,000,000원 =
600,000

각종수수료 : (10,400원*10회) - 100,000

원 =
4,000

4대보험기관부담금 정산 : 256,000원*1식= 256,000

2.여비 9,384 6,384 3,000
관내외출장여비 : (938,400원*10

회)-6,384,000원=
3,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,262 2,216 46

1.일반수용비 1,862 1,816 46
교무실운영소모품 : (146,000원*1회) - 

100,000원 =
46,000
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2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 26,968 26,036 932

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,355 3,660 695

1.전기요금 2,695 2,000 695
전기요금 : (1,347,500원*2월) - 

2,000,000원 =
695,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,060 1,060 0

2.[유]유치원운영 12,709 13,447 -738

1.일반수용비 10,205 8,101 2,104
프린터토너구입 : (471,000원*2회) 

-500,000원 =
442,000

소규모수선비 : (1,000,000원*5회) 

-3,000,000원=
2,000,000

초화류구입 : -55,000원*1식= -55,000

사무용기기유지보수비 : (23,700원*10회) 

- 200,000원 =
37,000

사무용품구입 : -160,000원*2회= -320,000

2.여비 400 200 200
관내외출장여비 : (40,000원*2명*5회) - 

200,000원 =
200,000

3.비품구입비 2,104 5,146 -3,042
비품구입비 : (2,104,000원*1개) - 

5,146,000원 =
-3,042,000

3.[유]유치원시설관리용역 6,839 6,894 -55

1.일반수용비 5,507 5,294 213
공기청정기관리용역(경목) : (71,300원*1

대*10월) - 500,000원 =
213,000

2.운영수당 1,332 1,600 -268
인부용역 : (133,200원*2명*5일) - 

1,600,000원 =
-268,000

4.[유]유치원기간제시간제성과급 2,035 2,035 0

1.기간제교원인건비 2,035 2,035 0

5.[초]유치원기간제교사 맞춤형복지비1,030 0 1,030

1.기간제교원인건비 1,030 0 1,030
(성립전_3추)기간교사 맞춤형복지 : 

1,030,000원*1회=
1,030,000

3.행정지원인력운용 12,910 5,968 6,942

1.[초]사회복무요원인건비 12,910 5,968 6,942

1.기간제근로자인건비 12,910 5,968 6,942 (성립전_3추)인건비 : 6,942,000원*1개교= 6,942,000

2.시설 장비 유지 161,324 153,276 8,048

1.학교시설장비유지 161,324 153,276 8,048

1.[초]공공요금및제세공과금 20,487 17,114 3,373

1.전기요금 12,476 9,000 3,476
전기요금 : (1,247,600원*10월)-9,000,000

원=
3,476,000
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2.상하수도료 3,056 3,000 56
상하수도요금 : (305,600원 * 10월) - 

3,000,000원 =
56,000

3.기타공공요금 4,955 5,114 -159
전화요금 : (80,500원*10월) - 700,000원 

=
105,000

인터넷전화요금 : -22,000원*12월= -264,000

2.[초]시설관리용역 10,283 10,353 -70

1.일반수용비 10,283 10,353 -70
전기안전관리용역 : (155,000원*10월) - 

1,200,000원 =
350,000

인부사용용역 : -84,000원*5회= -420,000

3.[초]시설일반관리 19,575 15,130 4,445

1.일반수용비 18,975 11,230 7,745
시설소모품구입비 : (316,100원*10

회)-3,000,000원=
161,000

운동장관리비 : (272,000원*2회) - 

600,000원 =
-56,000

수목및초화류구입 : (372,000원*2

회)-880,000원=
-136,000

시설물소규모수선비 : (595,000원*10

회)-4,500,000원=
1,450,000

옥외용벤치 : (804,500원*2개) - 

1,600,000원 =
9,000

사택리모델링 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

사택리모델링(추가) : 3,897,000원*1회= 3,897,000

2.교직원복지비 600 300 300 시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원피복비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 0 3,600 -3,600 비품구입 : -1,200,000원*3대= -3,600,000

4.[초]화장실관리 652 352 300

1.일반수용비 652 352 300
화장실소모품구입 : (65,200원*5종*2회) -

 352,000원 =
300,000

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 150 150 0

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲정비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.[초]학교시설 안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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9.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

10.[초]숲도서관조성 98,000 98,000 0

1.일반수용비 98,000 98,000 0
설계용역비 : (6,990,000원*1식) - 

7,000,000원 =
-10,000

숲도서관(건축, 전기) : (66,396,000원*1

식) - 91,000,000원 =
-24,604,000

숲도서관(내부공사) : 15,354,000원*1식= 15,354,000

숲도서관(전기) : 9,260,000원*1식= 9,260,000

11.[초]학교시설인증 3,753 3,753 0

1.일반수용비 3,753 3,753 0

3.학교운영 협력 5,300 5,460 -160

1.학교운영위원회운영 700 860 -160

1.[초]학교운영위원회운영 700 860 -160

1.여비 0 160 -160 회의참석여비 : -20,000원*4명*2회= -160,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모 참여(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 400 400 0

1.[초]학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 718,129 670,611 47,518
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